
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1718  del  25/10/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROSSI AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ROSSI AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z5C3CEAFC7.Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023,
del servizio di ristorazione in occasione dell'evento "Cittadini protetti: Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti" del 3 - 4
novembre - Roma - Montecassino. Operatore economico EDRA Palace Hotel di RAR S.r.l.".

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00626 30/10/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1718  del  25/10/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U0C008   2023 270,00 01.01   1.03.02.02.999

Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

SOCIETÀ EDRA PALACE HOTEL DI RAR S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  1718  del  25/10/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z5C3CEAFC7.Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo 36 del 31

marzo 2023, del servizio di ristorazione in occasione dell'evento "Cittadini protetti: Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti" del

3 - 4 novembre - Roma - Montecassino. Operatore economico EDRA Palace Hotel di RAR S.r.l.".

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z5C3CEAFC7.Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50

comma 1, lett. b) del decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023,

del servizio di ristorazione in occasione dell'evento "Cittadini

protetti: Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti" del 3 - 4

novembre - Roma - Montecassino. Operatore economico EDRA

Palace Hotel di RAR S.r.l.".

01/01 1.03.02.02.999 U0000U0C008

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2023 Novembre 270,00

2024 Ottobre 270,00

Totale 270,00 Totale 270,00

Pagina  3 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023



OGGETTO: CIG: Z5C3CEAFC7.Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del 

decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023, del servizio di ristorazione in occasione dell’evento 

“Cittadini protetti: Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti” del 3 - 4 novembre – Roma – 

Montecassino. Operatore economico EDRA Palace Hotel di RAR S.r.l.”. 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e ss.mm. e 

ii, ed in particolare l’articolo 24; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e successive 

modifiche; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 31 marzo 2020, n. 32 (Adozione del Piano triennale 

di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 del Consiglio regionale del 

Lazio); 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. U00087 del 18 ottobre 2023, con la quale al 

dott. Roberto Rizzi è stato conferito l’incarico di responsabile della “Struttura amministrativa di 

supporto al Comitato regionale per le comunicazioni”, al “Consiglio regionale dell’economia e del 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023



lavoro (CREL)” e al “Difensore civico”, istituita nell’ambito del servizio “Organismi di controllo e 

garanzia”; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n.11, (legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “Cessazione 

dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio. Conferimento delle funzioni 

vicarie all’ing. Vincenzo Ialongo.”; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138); 

PRESO ATTO che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia”, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025) 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito “Codice” e, in particolare, i seguenti articoli: 

- l’art. 17, in tema di fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 48, in tema di disciplina comune applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 50 che, a proposito di procedure per l’affidamento, al comma 1, lett. b) dispone che, per gli 

affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti 

Pagina  5 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023



procedono all’affidamento anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che l'art.1, comma 502, della legge 28.12.2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) e 

successive modifiche ha previsto che le amministrazioni statali centrali e periferiche possono 

procedere autonomamente per acquisti beni e servizi di valore inferiore a €. 5.000,00, non sussistendo 

l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per lo svolgimento delle 

relative procedure; 

CONSIDERATO che nelle date del 3 e 4 novembre, rispettivamente a Roma e Montecassino (FR), 

si terrà un evento organizzato dal Difensore civico regionale del Lazio dal titolo “Cittadini protetti: 

Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti” e che in occasione di tale evento, come richiesto dal 

Difensore civico con mail del 12/10/2023 acquisita con prot. n. 24953 del 16/10/2023, per il giorno 

4 occorre organizzare il servizio di pranzo per n. 6 persone; 

ATTESO che, con mail del 16 ottobre 2023 prot. nn. 24970, 24968 e 24967, sono stati richiesti più 

preventivi per il suddetto servizio ai seguenti operatori economici: 

- Hotel ristorante La Campagnola di Nova Alberghi s.r.l.; 

- Edra Palace hotel di RAR s.r.l.; 

- Ristorante Al Boschetto di ERREGF s.r.l.; 

PRESO ATTO che i seguenti operatori economici hanno così riscontrato la richiesta di preventivo: 

- Hotel ristorante La Campagnola, con nota acquisita al ns. prot. n 25113 del 17 ottobre 2023, 

ha presentato un preventivo di spesa unitaria pari a euro 40,00 (quaranta/00) per persona IVA 

inclusa, per un totale pari a euro 240,00 (duecentoquaranta/00) IVA inclusa; 

- Edra Palace hotel di RAR s.r.l., con nota acquisita al ns. prot. n 25066 del 17 ottobre 2023, ha 

presentato un preventivo di spesa unitaria pari a euro 45 (quarantacinque/00) per persona IVA 

inclusa, per un totale pari a euro 270,00 (duecentosettanta/00) IVA inclusa; 

- Ristorante Al Boschetto di ERREGF s.r.l., con nota acquisita al ns. prot. n 25103 del 17 

ottobre 2023, ha presentato un preventivo di spesa unitaria pari a euro 55 (cinquantacinque/00) 

per persona IVA inclusa, per un totale pari a euro 330,00 (trecentotrenta/00) IVA inclusa; 

CONSIDERATO che, effettuata la richiesta del DURC, alla data del 19/10/2023 per l’operatore 

economico Hotel ristorante La Campagnola di Nova Alberghi s.r.l., che ha presentato l’offerta 

economica più bassa, non risulta essere presente un documento in corso di validità e pertanto non è 

possibile procedere all’affidamento nei confronti della predetta società; 

Pagina  6 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023



CONSIDERATO ALTRESI’ di dover conseguentemente prendere in considerazione l’offerta 

economica pervenuta dall’operatore economico Edra Palace hotel di RAR s.r.l., più bassa fra le 

offerte rimanenti e rispondente agli interessi dell’Amministrazione; 

RITENUTO per quanto sopra, di affidare all’operatore economico Edra Palace hotel di RAR s.r.l. il 

servizio di un pranzo per 6 persone, per la giornata del 4 ottobre 2023, in occasione dell’evento 

“Cittadini protetti: Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti”, per un importo complessivo pari ad 

euro 270,00 (duecentosettanta/00), IVA inclusa; 

RITENUTO di dover impegnare per le finalità di cui sopra, in favore dell’operatore economico Edra 

Palace hotel di RAR s.r.l., la somma lorda complessiva di euro 270,00 (duecentosettanta/00) IVA 

inclusa, distinto in euro 245,45 (duecentoquarantacinque/45) al netto, più euro 24,55 

(ventiquattro/55) di IVA, sul cap. U0C008, U. 1.03.02.02.000 (Organizzazione e partecipazione a 

Manifestazioni e Convegni) del bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2023; 

VERIFICATA la disponibilità dell’importo da impegnare per il servizio richiesto sul capitolo di 

bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2023, U0C008 - U. 1.03.02.02.000; 

PRESO ATTO che sono state avviate le procedure di verifica circa il possesso, da parte dell’operatore 

economico affidatario, dei requisiti di ordine generale oggetto di apposita dichiarazione sostitutiva 

effettuata ai sensi del DPR 445/2000 e che allo stato risulta agli atti: 

a) la regolarità del DURC con scadenza 21/11/2023; 

b) verificato il casellario informatico dell’ANAC dal quale non risultano annotazioni;  

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del 

progetto, il dott. Augusto Rossi, titolare della posizione organizzativa “Coordinamento generale”, che 

possiede i requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente e, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411-bis del regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, anche “persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla procedura 

in questione”; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 

 

Pagina  7 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023



D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo n.36 del 2023, alla 

Società Edra Palace hotel di RAR s.r.l., con sede in sede legale in Via Ausonia ang, Via Cerro, 03043 

Cassino (FR), partita IVA 02899420604, il servizio di pranzo per 6 persone, in occasione dell’evento 

“Cittadini protetti: Italia e Polonia per la difesa civica e i diritti” che si terrà il 4 novembre, in 

Montecassino (FR) presso; 

2. di impegnare, sul capitolo di bilancio del Consiglio regionale, esercizio finanziario 2023, U0C008 

– U.1.03.02.02.999, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, la somma di euro 270,00 

(duecentosettanta/00) inclusa IVA da corrispondere alla società Edra Palace hotel di RAR s.r.l. per il 

servizio in oggetto; 

3. di individuare, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, quale Responsabile unico del progetto, 

il dott. Augusto Rossi, titolare della posizione organizzativa “Coordinamento generale”, che ha i 

requisiti di idoneità e di moralità professionale richiesti dalla normativa vigente e, in conformità con 

le previsioni di cui all’art. 411-bis del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche 

“persona autorizzata al trattamento dei dati personali, relativamente alla procedura in questione”; 

4. di dare atto che il codice identificative di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG: 

Z5C3CEAFC7; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, 

nella sezione Amministrazione trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti dirigenziali. 

 

Il Segretario generale vicario 

       Ing. Vincenzo Ialongo 

 

 

 

Pagina  8 / 8

Atto n. A00626 del 30/10/2023


